enim et diuinus humana natura Verbum est; tu, dico, potentissime in illo gladio. Unde dictum est: *Et erat loquens non tanquam scribæ et pharisæi, sed tanquam potestatem habens.* Potest et aliter construi, ut sic dicatur: *Accingere gladio tuo*, tu, dico, potentissime super femur tuum, id est, super carnem tuam. Nullus enim tam potens est in carne, quem aliquando Eva sua non decipiat. Quapropter solus ille super carnem potentissimus fuit quem nulla carnalis illecebra retinuit. Quod autem femur, id est, super carnem tuam, accipiatur pro humana carne, auctoritas est qua dicitur: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore*, id est, de carne ejus. Sanctus quoque pater Abraham fide tenens in humilitate seminis magnitudinem nominis, nec reuerens turpitudinem, sed cognoscens veritatem, jussit seruum suum manu posita sub femore, quasi super Evangelium jurare, intelligens per femur illum de semine suo nasciturum carnaliter, in quo omnes gentes benedicerentur.

*Specie tua et pulchritudine.* Accingere, inquam, et intende, id est, intensus esto in specie tua secundum diuinitatem; et pulchritudine ne secundum humanitatem a peccato immunem, scilicet, ne sis remissus neque manibus dissolutis sicut Adam fuit, in sua pulchritudine, id est, plenitudine virtutis sibi concessa, et ideo amisit eam. Et procede de virtute in virtutem non aduerse, sed prospere. Adam enim processit, quando manum ad pomum porrexit, et Deus sibi fieri voluit; sed aduerse processit, quia cum vellet esse dominus, factus est seruus. Christus vero processit, quia natus est, crevit, docuit, passus est, resurrexit, ascendit, positus est a dextra Dei Patris. In quo processu magna prosperitas fuit, quia pro mortalitate immortalis, pro corruptione incorruptibilis factus est.

*Regna.* Quasi dicat: Debelleatis in tuo processu hostibus, regnum ab eis pervasum recipe; et sic regna, id est, Rex esto ubique. Et justum est ut tu regnes, propter veritatem a te et a tuis in Evangelio annuntiatam, et propter mansuetudinem et patientiam a te et a tuis in tribulatione exhibitam. Quæ enim major patientia, quam quod ipse Christus in passione pro inimicis oravit, et ad maledicendum os suum non aperuit etiam, juxta istud: *Sicut ovis*, etc. Stephanus quoque pro lapidantibus oravit dicens: *Domine, ne statuas eis hoc peccatum.* Similiter alii plures. Unde dictum est: Propter mansuetudinem tuam et tuorum, et propter justitiam jam partim a te et a tuis exhibitam, partim exhibendam. Justitia sequitur judicium, juxta illud: *Expectavi ut faceret judicium et justitiam.* Judicium enim est, quæ probanda sunt ab improbandis separare, justitia vero est ipsa post separationem implere, illa omittit. Et Dominus inter homines conversatus, quid aliud egit quam quod et justitiam dixit, et justitiam fecit? Quid etiam aliud sui? Utique nihil. Faciet adhuc quoque justitiam, quando oves ab hædis separabit, et oves ponet a dextris, hædos autem a sinistris. Quam justitiam facient etiam et sui, non quod ipsi eos separarent, sed quia comparatione sua eos judicabunt, et sic causa separationis erunt, juxta illud, *Judicabunt sancti nationes*, et reliqua.

*Et ducet te.* Justum, inquam, est ut regnes, et vero regnabis, quia *dextera tua*, id est, potentia et diuinitas tua deducet te, de illis ovibus prioribus ad alias oves deducet te. Et hoc mirabiliter, scilicet, faciens divina, et patiens humana. Divina enim, quia mortuos suscitavit, cæcos illuminavit, leprosos curavit. Humana passus est, quia crucifixus mortuus est et sepultus.

*Sagittæ tuæ acutæ.* Deducet te, inquam, *dextera tua*, et hoc modo te deducet, quia *sagittæ tuæ* erunt *acutæ*. Sagittas vocat præcepta divina, principaliter ab ipso data, et per Apostolos atque evangelistas et cæteros veritatis præcones missa. Quæ sagittæ sunt acutæ, corda scilicet transigentia, et charitatem exuentia. Iis sagittis percussus est Saulus, et resurrexit Pau-

lus. Percussus est crudelissimus persecutor, et resurrexit fidelissimus prædicator. Iis quoque sagittis percipiuntur omnes illi qui de inimicis Christi sunt amici. *Sagittæ*, inquam, *tuæ* erunt *acutæ*, et per has sagittas populi percussi cadent non a te, sed sub te, scilicet ut te sibi subdant, et hoc in corde. In corde enim erexerunt se contra te, et in corde humiliati cadent ante te, et non in quocunque corde, sed in corde illo quod erat inimicorum regis, cadent, scilicet, ut fiant amicorum regis, et sic inimici sint amici.

*Sedes tua Deus.* Quia *sagittæ tuæ* erunt *acutæ*, et populi cadent sub te, ideo *sedes tua*, id est, regnum tuum erit non temporale, sicut Judæorum regnum; sedebit usque in sæculum subsecutivum hujus sæculi, id est, erit æternale. Et hoc idem, quia tu es Deus. Non enim convenit Deum, qui æternus est, temporalem sedem habere. De hac sede dicitur: *Dabit illi Dominus David Patris sui sedem, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* Vocatur autem sedes ejus anima justorum, in quibus regnabit æternaliter. Et merito sedes tua erit æterna, quia *virga regni tui*, id est, regimen, est *virga directionis*. Virga regni ejus est illa, de qua alibi dicitur: *Reges eos in virga ferrea*, id est, irreflexibili justitia, qua ipse quosdam conterit, quosdam regit. Carnales quidem conterit, spirituales vero regit. Quæ virga est *virga directionis*, quia homines prius curvi et distorti, scilicet, se amantes, sibi regnare cupientes, voluntatem suam subdere Deo nolentes, sed ejus voluntatem rectam, secundam suam pravam distorquere nitentes, illos, inquam, dirigit, scilicet, ut jam non suam, sed Dei voluntatem diligant.

*Dilexisti justitiam.* Vere *virga* a est *virga directionis*, quia tu dilexisti omnem justitiam. Quod probat ab opposito, scilicet, quia odisti iniquitatem. Gratius Deo, quia odit iniquitatem, non nos, id est, odit culpam, non naturam. Culpam in nobis notat hoc nomen *Iniquus*, homo vero naturam. Et culpam nos fecimus, ipse vero naturam. Nec odit in nobis quod ipse fecit, juxta illud: *Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum quæ fecisti*, sed odit in nobis quod nos fecimus, id est, peccatum. Odiamus itaque et nos quod in nobis fecimus, et sic amici ejus erimus, quia si quod ipse odit odio habemus, tunc et quod ipse diligit nos diligimus. Quomodo autem odisse debemus. Puniendo, scilicet, quia nullum peccatum erit impunitum. Aut enim tu punies, aut ipse puniet. Si autem tu cognoscis, ipse ignoscet. Præveniamus ergo eum puniendo peccatum nunc interim, cum adhuc patitur, quia adhuc mimitur arcu, nondum gladium vibrat. Et advertamus peccatum, ut simus cum illo qui dicit: *Quoniam iniquitatem meam*, etc., quia si nos advertimus, tunc Deus non advertet; si vero nos non advertimus, tunc ipse advertet et puniet. *Dilexisti*, inquam, *justitiam*, et odisti iniquitatem. Et ut tu hæc faceres, o Deus Verbum, *Deus tuus*, id est, Deus Pater unxit te quantum ad prophetam; quantum vero ad vocem Patris, ita dicitur: Ego Pater tuus unxi te, id est, perfecti te in gratia spiritualium donorum. Pro hac unctione suscipienda Deus homo factus est, ita tamen ut verus Deus maneret. Non enim Deus qui totus unguentum erat ungi per se poterat. Hanc autem unctionem humanæ naturæ in Christo præfiguravit patriarcha Jacob, qui lapidem quem in nocte ad caput posuit, mane in titulum erexit, et oleum desuper fudit dicens: *Vere locus iste sanctus est.* Per lapidem enim positum ad caput, humanitas Christi designatur, qui Christus est caput, juxta illud Apostoli: *Viri caput Christus est.* Per unctionem vero lapidis, spiritualis gratiæ unctio in Christo significatur. Per angelos vero quos Jacob super lapidem inunctum ascendentes et descendentes vidit, designantur præcones Christi, modo ascendentes. Ascendunt etiam, quando exponunt verbum divinitatem, ut ille qui dixit: *In principio erat Verbum.* Descendunt, quando de ejus humanitate loquuntur, ut idem, quando dixit:

*Et Verbum caro factum est.* Ascendunt quidem ut erigant magnos, descendunt ut nutriant parvulos. Et isti dicunt: Quia *res locus iste sanctus est*, quia se sanctificatos per illum recognoscunt. Erat autem quasi scala ibi qua descendebant et ascendebant angeli, quia humanitas Christi quasi scala ascendendi in cœlum nobis fuit, quia *concedere nos jam fecit ad dexteram Dei Patris. Unxit te*, inquam, o Deus Fili, *Deus Pater*, non oleo tristitiæ, quo prius per inobedientiam inungebantur alii, sed *oleo lætitiæ*, id est, oleo spirituali, non corporali. Est enim aliud oleum spirituale, aliud corporale. Corporale est, quod in signo est; spirituale vero est in sacramento. Et illud valet exterius, istud interius.

*Et unxit te præ participibus tuis.* Participes Christi sunt, quicumque humanam naturam participant. Ipse enim factus est particeps nostræ mortalitatis, ut nos essemus participes ejus divinitatis, et ultra omnes hos participes est ipse unctus *oleo lætitiæ*, id est, gratia spirituali, quia de eo dictum est: *Non enim dat Deus spiritum suum ad mensuram.*

*Myrrha, et gutta, et casia.* Quia Deus Pater unxit te ita perfecte, ut et justitiam diligeres, et iniquitatem odio haberes, ideo tu talia vestimenta tibi elegisti, quod a vestimentis tuis spirabunt *myrrha et gutta*. Vestimenta Christi sunt sancti viri, juxta illud: *Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut vestimento vestieris.* Tota etiam Ecclesia est vestis Christi, quam ipse sibi conjunxit sine macula et ruga, et, ut sive macula esset, lavit eam in suo sanguine. Ut vero sine ruga, id est, sine dolo et simulatione esset, extendit eam in cruce. Erat enim ipse in Ecclesia per humanitatem. Et extensio illa nihil aliud significavit, nisi charitatis latitudinem, quam decet habere Ecclesiam erga Dei et proximi dilectionem. Per myrrham autem, guttam et casiam, quæ nomina sunt pigmentorum, intelligenda sunt omnia odoramenta virtutum, quibus sancti delectant Deum. Juxta illud Apostoli: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, et in his qui salvati sunt, et in his qui pereunt.* Unde dicit: *A vestimentis tuis*, id est, a sanctis circumstantibus et ornamentis tuis, velut corpus vestimentum, spirabunt *myrrha, et gutta, et casia*, id est, omnium odoramenta virtutum, ex quibus scilicet odoramentis *delectaverunt te filie regum*, id est, sancti viri; dicti ideo potius filiarum quam filii, quia sicut filius major cultus et diligentia quam filii debetur, ita major cautela adhibenda est eis quos sancti viri genuerunt in fide; reges, id est, Apostoli bene se ipsos et alios regentes. Quorum unus ille vere fuit qui dicit: *Castigo corpus meum, et in servitute redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Filia dico generata ab illis regibus non in suo, sed in tuo honore. Non enim, ut dictum est, nominibus illorum censentur, scilicet, ut Petri vel Paulini dicantur, imo tuo nomine, quia Christiani dicuntur. Ex illis, inquam, odoramentis *delectaverunt te*, fragrantibus a domibus eburneis, id est, a cordibus eorum innocentissimis et castissimis. In ebore enim est candor, et per candorem designatur innocentia, quia ubi candor est, nulla macula est. Similiter vera innocentia a Deo est sine macula, ut nec sibi nec alteri noccat. Rursus animal illud cuius os ebur est, castissimum est, quia nec cognoscit nisi unam uxorem, et illam temperatissime, atque, ea mortua, nunquam aliam cognoscit. Recte ergo per ebur designatur castitas et innocentia, et per domos eburneas corda casta et innocentia.

*Astitit regina.* Hactenus ad honorem sponsi pertinuisse videtur epithalamium, licet in proximo versu de sponsa quoque quodammodo facta sit mentio; nunc vero manifeste ingreditur sponsæ epithalamium. Quasi dicat: Delectantibus te assue filius regum talibus odoramentis, *regina*, id est, Ecclesia, *astitit* jam dispositione, assistet et re a dextris tuis, id est, in potiori parte tua, et hic et in futuro; hic

A per bona opera, in futuro vero per æternæ præmiæ. Quæ autem quasi dicat, *astabit in sinistra*, illa non erit regina, imo erit concubina et ancilla illa de qua dictum est: *Ejice ancillam et filium ejus. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.* *As-istet*, inquam, a dextris regina existens in vestitu deaurato, id est, in omnibus vestimentis virtutum vestientibus eam. Ornamentis dico deauratis, id est, desuper aurum habentibus, hoc est, charitate fulgentibus. Sicut aurum supponitur cæteris metallis, ut magis fulgeat, ita opera nostra gratiora et splendidiora sunt, si charitatem sibi junctam habeant. Unde dicit Apostolus: *Omnia vestra in charitate fiant.* Et est charitas superior aliis virtutibus. Unde Apostolus, cum esset locutus de charismatibus, de charitate subjecit: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.* Regina, dico, *circumdada varietate* virtutum, quasi dicat: Quamvis virtutes ille unum sint, in charitate tamen per se sunt multiplices. Vel aliter: *Astitit regina a dextris*, existens in vestitu deaurato, id est, in sacramentis doctrinæ, quibus vestitur. Quæ vestimenta deaurata sunt, quia omnia ad aurum, id est, ad bonos mores conferendam tendunt. Ponitur enim aurum pro sapientia, id est pro bonis moribus. Regina, dico, *circumdada varietate* linguarum, quia varis linguis eadem doctrina fit, juxta illud: *Loquebantur variis linguis apostoli magna Dei.* Quæ tamen omnes linguæ ad idem aurum et ad eandem fidem instruendam tendunt. Sicut diversæ partes in eodem vestimento sunt ad idem, ita eodem ut vestem componant tendunt.

*Audi, filia, et vide.* Ecce produxit sponsam, et facit nunc apostropham ad eam, sicut et superius ad sponsum cum dixit: *Speciosus forma.* Quasi dicat: quando quidem astabis a dextris, et vestitum deauratum habebis; ergo, regina regis filia, regis sponsa, audi promissa, et vide completa. *Audi* quidem ut credas, credendo videas, videndo vivas, et in audiendo *inclina aurem tuam*, id est, in humilitate audias. *Et*, ut aurem inclines, *obliviscere populum tuum*, populum scilicet Babyloniarum de quo Rex iste assumpsit te sœdam, ut faceret te pulchram. *Et obliviscere domum*, id est, familiam patris tui, diaboli, scilicet, qui te fecit sœdam, quia peccatricem et iniquam. *Et*, si hoc feceris, tunc Rex qui amavit te sœdam, ut pulchram faceret, *concupiscet decorem tuum*, id est, te decoram factam. Ne hoc tibi parvum videatur, *quoniam ipse est Dominus tuus*, qui te redemit; et est *Deus tuus*, qui te fecit. Quare valde magnum debet tibi videri, sed et liberam te faciat, et in conjugium insuper assumat. Et ideo quoque debes eum audire, et oblivisci populum et matrem, quia tunc tuo exemplo *adorabunt eum*, et (pro etiam) *filia Tyri*, id est, Ecclesiæ de gentibus. Tyrus enim et Sidon civitates sunt vicinæ Judææ, sicut in Evangelio habetur, ubi dicitur: *Egressus Jesus de Judæa secessit in partes Tyri et Sidonis, et ecce mulier Chananæa.* Inde enim fuit illa canis immunda quæ confessa se canem factam, designat geniles, qui prius in terrenis angustiabantur. Filii itaque Tyri dicuntur conversi de gentibus jam extra angustiam ducti. Adorabunt, inquam, *filia Tyri*, et non simpliciter, sed *in muneribus*, se ipsas scilicet offerentes, et sua etiam pauperibus erogantes. Non enim est veri sacrificii locus extra Ecclesiam. Et sicut antiquitus non veniebat Jerosolynam vacuis manibus, ita nec ad hoc templum Ecclesiæ, quod per illud figurabatur, vacuis manibus veniendum est, quia vult Dominus ut sui thesauri augeantur. Offerat ergo aurum et argentum qui potest; qui autem hoc non potest, saltem seipsum offerat. Et non solum *filia Tyri* adorabunt, sed etiam *divites plebis*, id est, sæculares et potentes homines, de plebe illa qui intelliguntur per Tyrum, id est, de gentilibus conversi, *deprecabuntur*, id est venerabunt et desiderabunt *vultum tuum*, o filia! Accipit autem hic obsequium vultum illud, et fervorem illum charitatis

primitivæ Ecclesiæ, quod omnia sua vendiderunt, et ante pedes apostolorum posuerunt, ut inde singulis prout cuique opus erat divideretur. Divites vero tales accipere, quales illi erant de quibus Apostolus Timotheo : *Præcipe divitibus hujus sæculi, non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum : sed in Deo vivo et vero, qui præstat nobis sufficienter omnia ad fruendum.* Dixit quia adorabunt in muneribus, sed quia multi sunt qui hæc munera magis ad aspectum hominum quam ad aspectum Dei faciunt, describit nobis vultum illius primitivæ Ecclesiæ ad imitandum. Quasi dicat : adorantes in muneribus, et vultum Ecclesiæ deprecantes, debent attendere quia talis est vultus ille, scilicet, quod *omnis gloria ejus filie regis, primitivæ, scilicet, est non foris in conspectu hominum, sed ab intus, id est, in conscientia ante Dei conspectum.* Unde Apostolus : *Gloria enim nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ, et est gloria ejus in fimbriis aureis, id est, in perseverantia bonorum operum.* Fimbriæ enim in fine vestimenti sunt, et ideo per fimbrias designatur finalis perseverantia. Per aurum quoque, ut supra dictum est, boni mores et bona opera designantur. Et quamvis est in occulto gloria ejus intrinsecus, tamen est circumamicta varietatibus, id est, multiplex ornamentum virtutum habet exterius. Præcipit enim utrumque Dominus, quia cum in uno loco dicat : *Cavete justitiam vestram facere coram hominibus, ne videamini ab eis.* Rursus alibi dicit : *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra glorificent Deum qui in cælis est.* Quæ quidem contraria videntur, sed non sunt, quia sic debet esse manus in aperto, ut intentio sit in occulto.

*Adducentur regi virginæ.* Sic continuatur : Non solum filie Tyri adorabunt, sed etiam aliæ virginæ novæ adducentur huic regi, David seni, quæ eum calefaciant, postea, id est, post illam primam. Sicut enim David regi, cum jam senex esset, adductæ sunt puellæ, quæ eum foverent, et calefacerent, ita Christo vero David jam quasi seni, quia longum tempus est ex quo Ecclesiæ, quæ est regnum ejus, coepit, novæ virginæ quotidie adducentur, quando aliqui infideles convertuntur, quæ cum fervore fidei et boni operis calefaciant ; et non qualescunque virginæ adducentur, sed tales quæ sint proximæ, id est, consanguinæ ejus prioris, id est, quæ sint imitatrices ejus in fide, o rex, afferentur tibi. Afferentur, dico, non quomodocunque, sed in lætitia cordis, et in exultatione corporis, id est in plenaria lætitia, non tristitia, quia *hilarem datorem diligit Deus.* Et merito in lætitia, quia *adducentur in templum,* id est, in secretum regis ad hoc, ut et ipsæ sint templum et vivi lapides fiant. Quædam enim fatuæ virginæ adductæ sunt in templum, sed templum factæ non sunt, imo de templo exierunt, sicut apostatæ hæretici.

*Pro patribus tuis nati sunt.* Quasi aliquis quæreret : A quibus adducentur hæc virginæ, cum patres non sint a quibus debent adduci ? Respondet quia adducentur a filiis. Et convertit se ad regem ita : O homine rex, filii, non carne, sed fide, nati sunt tibi, ut Martius, Hilarius, et similes, qui suppleant locum sanctorum apostolorum, qui fuerunt patres præcipue aliis in fide generatis. Patres, dico, tui, id est, a te constituti, et eos filios constitues tu principes, sicut et patres non tantum super Judæam, sed super omnem terram, id est, in omnibus partibus terræ. Et ideo filii isti memores erunt non nominis sui, sed tui, id est, generabunt filios multos, non in suo nomine, sed in tuo, quia non Martiniani, non Hilariani dicuntur, sed Christiani, et hoc in omni generatione decedenti, et generatione subsequenti. Quod est dicere : Semper in præsentem vita erunt memores tui ; et propterea confitebuntur, id est, laudem veram et condignam facient tibi etiam in æternum, et quid sit in æternum determinat, scilicet, protendentem in sæculum subsecutivum hujus sæculi.

## IN PSALMUM XLV.

In finem filii Core pro arcanis psalmus.

## ARGUMENTUM.

Ex persona canitur duarum tribuum, pro liberatione sua gratias agentium, quando Phaceas filius Romeliæ et Kasin rex Syriæ Achas regem et Jerosolyma volentes expugnare, non valuerunt, sed ipsi potius sunt ab Assyriorum rege conquassati. Item legendus ad lectionem Actus apostolorum.

## EXPLANATIO.

*In finem Christum significat, filii Core Christianos, ex quorum persona psalmus iste cantatur ; pro arcanis vero adventum Domini significat salvatoris, quem divinitatis suæ mirabili secreto pro hominum salute disposuit. Filii Core, qui fideles debent intelligi Christiani, primo membro psalmi non se timere proficiuntur turbationes sæculi, quia Deus refugium eorum probatur et virtus. Secundo Christum dicunt apparere in medio Ecclesiæ suæ, qui enim in seipso tanquam in solidissima petra ædificavit. Tertio credentium turba generaliter ad divina miracula contuenda, dicentes omni potentem Deum arma nequitiae confringere, bella remove, et tristitiam fidelium in æterna gaudia commutare.*

## COMMENTARIUS.

*Deus noster refugium et virtus.* Titulus talis est : *In finem filii Core pro occultis psalmus.* Hoc est psalmus iste refertur non ad historiam, sed in finem temporum ; propositus filii Core, vel caniatus a quibusdam filiis Core, aliis filiis Core pro occultis intelligendus, id est, ut intelligant occulta. Occulta autem hic vocantur quæ abscondita fuerunt a sæculis et generationibus, et manifesta sunt in plenitudine temporis, scilicet ; vel occultus Christi adventus, id est, incarnatio ejus, vel corporatio gentilium et Judæorum, quæ ideo facta est, quia naturales rami olive fracti sunt, et oleaster insertus est, id est, facta est in parte expulsio Judæorum, et receptio gentium. Juxta illud : *Ex parte contigit cæcitas in Israel, et cætera.* Et est vox in hoc psalmo, vel communiter omnium de priori Ecclesia, præter apostolos, vel solummodo illorum qui videntes viros idiotas post missum Spiritum sanctum adeo factos sapientes, ut nullus sapientiæ eorum posset resistere, atque videntes eos miracula facientes, atque audientes hoc fieri per ejus donum quem ipsi crucifixerunt, et in cujus necem conspiraverunt, compuncti ad apostolos venerunt dicentes : *Quid faciemus, viri fratres ?* Et respondens Petrus dixit : *Pœnitentiam agite, et reliqua.* Horum, inquam, vel omnium simul, vel posteriorum tantum, est vox ista exhortantium nos, ut in qualibet tribulatione solum illum eligamus confugium, et auxilium, qui solus miseretur, solus peccata dimittere potest, quia non est Christiani hominis petere refugium et auxilium nisi Deum suum, et salvatorem suum ; et sic dicunt : *Deus noster, qui es refugium, et non vile, sed virtus, id est, virtuosus, quia certum et tutum.* Sunt enim quædam refugia ut apud homines infirma, et minime tuta. Deus, inquam, noster est *adjutor in tribulationibus* omnibus, sive communibus, sive specialibus. Ille autem maxime tribulatio est accipienda conscientia delictorum, quæ quanto interior, tanto gravior. Si enim marcidum est interius, nunquam vere erit sanum exterius. Et si debitum fuscæ grave est, multo gravius est debitum peccati. Cujus reddito ipsa erit perditio. Gravius ergo tribulatio est conscientia delictorum, quia si quis extra tribuletur, habet quo confugiat, et ibi quietem petat, scilicet, urbem, domum, cubiculum. Postremo si in ipso cubiculo a mala inquietetur uxore, remat ut ad mentem propriam confugiat ; si autem malæ conscientiæ fumus inde eum expellat, non habet miser quo amplius fugiat. *Adjutor, inquam, est in tribulationibus, quæ, admonentibus apostolis, recognitiæ invenerunt nos, non nos eas.* Ille enim invenit peccatum, qui scrutando suum recognoscit peccatum.

Unde dictum est : *Redite, prævaticatores, ad cor.* Illum vero inveniunt peccata, qui, admonente alio, recognoscunt ipsa peccata. Et *nimis invenerunt nos tribulationes*, quia nihil iniquius est quam ægrotum medicum occidere, quod quidem nos cogovimus fecisse, et est hoc dictum secundum quod vox est illorum tantum, qui compuncti ad apostolos venerunt; secundum autem hoc quod communiter vox est primitivæ Ecclesiæ, dicitur : *Qui invenerunt nos nimis.* Deum enim per obedientiam in paradiso mansimus, in loco sanitatis et quietis fuimus; quando autem per inobedientiam in regionem dissimilitudinis recessimus, tunc quasi in loca tribulationis et inquietudinis pervenimus. Et sic tribulationes invenerunt nos in locis suis. Et *nimis invenerunt nos*, quia usque ad animam etiam introierunt.

*Propterea non timebimus. Quia Deus noster est refugium et adjutor in tribulationibus, propterea non timebimus*, futurum scilicet, iudicium, dum terra Judaica amaritudine gentium unlique circumdatur: Et quæ habitabilis propter legem et prophetas videbatur, turbabitur, id est, turbationem patietur. Quod tunc factum est, quando apostolis per Spiritum confirmationis, præconantibus resurrectionem et ascensionem Christi, Judæi adeo turbati sunt, quod eos a se expellerent, et ne quis loqueretur in nomine eorum prohiberent. Et *non timebimus etiam, dum montes*, id est, apostoli in fide virtutibus eminentes transferentur a Judæis in cor maris, id est, ad gentes. Quæ et propter amaritudinem motum, et quia circumdabant Judæam, designantur per mare. Sed ne putarem populum hunc esse illum de quo dictum est : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*, imo illum de quo Isaias dixit : *Ponam legem meam in cordibus eorum*, ideo addit : *In cor maris.* Hanc translationem montium manifestat Paulus, qui dixit : *Vobis salutis verbum hujus missum est, sed quoniam repulsiis illud, et indignos vos judicatis, ecce convertimur ad gentes.* Per hos autem montes etiam translatus est ille mons montium, de quo dictum est : *Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in verticem montium.* Et qui de seipso dicit apostolis : *Si habueritis fidem ut granum sinapis, dicetis huic monti*, id est, mihi, *tollere et mittere in mare*, et ita fiet. Quod sic intelligendum est : Granum sinapis quanto plus teritur, tanto fit acrius. Et ideo tale istud : *Si habueritis fidem ut granum sinapis*, id est, fortem et constantem in tribulatione, *tunc dicetis mihi monti* : *Tolle te de Judæa, et mitte te in mare*, id est, trasi ad gentes. Per Apostolos enim Dominus prædicatus, cognitus et glorificatus est in gentibus. Totius autem versus sententia hæc est, quod qui hic loquuntur, securi se Deum habere refugium et auxilium, dicunt : Nos futuram penam non timebimus, dum terra Judaica conturbabitur, et dum montes et per montes mons montium transferetur in cor maris, quia nos montibus adhærebimus. Illi vero qui conturbabuntur, vel pro turbatione montes deserunt, merito timebunt.

*Sonnerunt et turbatæ sunt aquæ.* Ostendit quomodo montes, id est, apostoli, ad gentes translati sunt, scilicet, quia sonnerunt, id est, sonitum in gentibus dederunt, quoniam Dominus intonuit per eos minis, coruscavit miraculis, compluit præceptis; et ideo aquæ, id est, doctrinæ et ritus eorum qui per mare intelliguntur, id est, gentium turbati sunt mala turbatione primum. Unde quidam ex eis de Paulo dixerunt : *Quis est iste novorum prædicator dæmoniorum?* Et etiam montes, id est, philosophi et potens eorum conturbati sunt in fortitudine ejus, scilicet, Dei nostri, qui est refugium et virtus, id est, turbati sunt propter constantiam et patientiam ab ipso apostolis datam. Potest ita quoque versus iste legi, quasi dicat : Dum montes in mare transferentur, aquæ, id est, apostoli, vel doctrinæ eorum, qui per mare intelliguntur, sonnerunt, id est, contradixerunt illis montibus. Et hoc ideo, quia prius apud semetipsos contur-

bati sunt. Unde scilicet, quia aquæ sonnerunt, et conturbatæ sunt, conturbati, id est, constriati sunt ipsi montes, id est, apostoli, quia et flagella sustinerunt et pro minoribus vel infirmioribus timerunt, in fortitudine, id est, in perseverantia et duritia ejus sonitus.

*Fluminis impetus. Turbatæ sunt, inquam, aquæ, et montes conturbati sunt.* Sed quæ cura? Nulla, scilicet, quoniam quantacunque turbatio fiat externus, nihil nocebit fidelibus, quia impetus fluminis, id est, abundantia spiritualium donorum lætificat interior civitatem, id est, populum Dei. Unus enim fluvius est, de quo dictum est : *Quoniam apud te est fons vitæ, qui unus multos facit impetus, quia in Petrum et in Paulum et in eorum consimiles, juxta illud : Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Impetus, inquam, lætificat civitatem Dei.* Et hoc modo lætificat, quia altissimus Deus scilicet sanctificavit, hoc est, confirmavit per impetum illum tabernaculum suum, id est, milites suos. Et vere sanctificatum est tabernaculum, quia non commovebitur ulis tribulationibus a stabilitate fidei. Et hoc ideo, quia Deus est in medio ejus, quia æquiditer est omnibus favens, omnibus præsens, tanquam quod medium est, æqualiter habens se ad circumstantes. Et hoc modo est in medio, quia adjuvit jam et adjuvabit eam scilicet civitatem dando constantiam Deus et hoc mane, id est, sedulo. Qui enim mane surgunt, seduli ad opera sua videntur, et diluculo, id est, per illuminationem factam per impetum illum; vel adjuvabit eam mane, id est, per resurrectione suam mane prima Sabbati factam, quæ fuit nobis ad diluculum, id est, illuminationem. Per resurrectionem suam enim Domini, qui prius morient timebant adeo constantes facti sunt, ut non solum mortem non timerent, sed etiam desiderarent. Habet alia translatio : *Adjuvabit eam Deus vultu suo.* Quod si exponitur : Talibus signis ei aderit, ut præsens sibi esse intelligatur.

*Conturbatæ sunt gentes.* Quia civitas Dei constans facta est in tribulatione, ideo gentes conturbatæ sunt bona conturbatione. Quæ enim prius conturbabantur ut destruerent, modo conturbabantur ut ædificarent. Et etiam regna, id est, reges prius erepti ut contradicerent, modo inclinati sunt ut adorarent. Nec hoc mirum, quia Dominus non solum hominum, sed etiam virtutum, id est, supercelestium exercituum, qui prius locutus est per subjectam sibi creaturam, modo nobiscum ens, id est, Emmanuel, quod est nobiscum, id est, nostræ naturæ Deus. Et susceptor, id est, medicus noster, qui suscepit nostram infirmitatem curandam, et Deus Jacob, id est, omnium luctatorum et supplantatorum. Ipse, inquam, modo dedit vocem suam principaliter per seipsum et per apostolos, et ideo terra, id est, plebs gentilis, quæ cum prius esset pulvis, modo facta est terra culta, modo est mota ut fructificet.

*Venite et videte.* Quia Dominus virtutum nobiscum ens, et susceptor noster factus dedit vocem suam, ergo omnes venite passibus fidei ut credatis, et credendo videte ut vivatis. Videte, inquam, opera Domini, quæ Dominus non solum hominum, sed etiam virtutum nobiscum ens susceptor noster Deus Jacob (quod repetitum est ad commendationem) posuit ut prodigia, id est, miranda, et spectant super terram, id est, super illos qui de pulvere sunt facti culta tibi auferens bella. Exponit opera illa, quasi dicat : hæc, inquam, sunt opera quæ Dominus posuit, scilicet, quia Dominus auferens bella, id est, tollens omnem contradictionem et repugnantiam sanctæ doctrinæ, si non a paleis, saltem a granis usque ad finem terræ, id est, in omni parte terræ. In omnem terram exivit sonus apostolorum, vel usque ad finem terræ, id est, in tantam, ut illos qui prius rebellabant, facerent finem esse terræ, scilicet, ut omnem terrenitatem in se finirent. Dominus, inquam, conteret arcum, id est, occultam impugnationem; et confringet arma, id est, manifestam impugnationem, et scuta, id est, defensionem malæ præsumptionis, defensionem scilicet peccati comburet.

Et destruet igni, non quolibet, sed illo quem ipse A sed super omnem terram. Ipse, inquam, *subjecti populos* Judaicos nobis apostolis et præconibus, et non solum populos, sed etiam gentes, id est, gentiles, posuit *sub pedibus*, id est, sub affectionibus nostris, ita ut qui a nostris prius interficiebamur, ab istis honorabamur; et quia ab illis expulsi sumus, ab istis recepti simus. Et hoc modo quia et populos et gentes nobis *subjecti*, *elegit* assumendo, quam ante sæcula elegerat, disponendo, *hæreditatem suam*, et de Judæis et de gentibus nobis associando. Exponit quæ sit illa hæreditas, scilicet, *elegit speciem Jacob*, id est, viros speciosos significatos per Jacob, quia *Jacob dilexit, Esau autem odio habuit*. Duo enim fratres fuerunt in utero matris, pugnantes et se invicem collidentes, quorum alterum Deus elegit, alterum reprobavit. Et accipitur alter, id est, Jacob in omnibus bonis, alter vero in omnibus malis.

### IN PSALMUM XLVI.

In finem, pro filiis Core Psalmus.

#### ARGUMENTUM.

Macchabæorum personæ carmen hoc quasi triumphale præcinitur, quoniam, victis gentibus vel Judæis prævaricatoribus, templum est cum sacris ritibus instauratum. Item legendus ad lectionem Actus apostolorum, postquam ascendit Christus ad Patrem.

#### EXPLANATIO.

*Titulus motus est, Christum et Christianos insinuans, quamvis ex per-ona filiorum Core totus sit hymnus cantatus, diapsalmatis tamen est interpositione divisus. Primo modo commonentur gentes Domino laudes personare, quia populo acquisitionis cuncta subjerit, et in sua hæreditate collocavit. Secundo ascensio Domini et regnum describitur, quoniam sancti ipsius sunt sine fine fructuari.*

#### COMMENTARIUS.

*Omnes gentes, plaudite.* Dominus Deus noster fidem, in qua stamus, ex qua vivimus, per quam et salvamur, multipliciter varieque per Scripturas sacras revelavit nobis. Sacramenta quidem verborum varians, fidem tamen eandem commendans, ut dum ordo dicendi variatur, et res antiqua renovatur, sit homo in corde paratus retinere, et postea non sit piger eadem cogitare, et quod comedit, id est, audiit, semper ruminare, ne inveniamur animalia immunda, sed munda, sicut in hoc psalmo res eadem quæ jam sæpe in aliis psalmis prædicta est iteratur. Cujus titulus est: *In finem pro filiis Core, psalmus ipsi David.* Quod sic exponitur: Iste psalmus refertur in finem, cantans a quibusdam filiis Core, id est, ut alii filii Core imitatores Christi ejus passionis fiant. Psalmus, dico, attributus ipsi David, id est, perfectioribus in corpore Christi. Est enim vox apostolorum sanctorum exhortantium nos ut Deo qui pro nobis descendit et mortem subiit gratias, in quantum possimus, referamus; scilicet, ut ore et opere ei plaudamus, et in quem Judæi parvulum offenderunt, illum nos cognoscamus excelsum, et quem illi habuerunt irrisibilem, nos timeamus casto tamen timore terribilem. Potest vero, juxta quosdam qui hunc psalmum cum superiori unum faciunt, ita ad prædicta continuari, quasi dicat: Quia Dominus non solum in gentibus, sed et in terra Judaica exaltabitur; ergo omnes gentes, *plaudite Deo manibus*, id est, in bonis operibus laudate Deum, et *jubilare ei in voce* non qualicunque, sed *exultationis*, id est, in exultativa laudatione. Sive enim tantum bene operamur, et voce non laudaremus, sive e converso faceremus, pigri essemus, et ideo utrumque præcipitur.

*Quoniam Dominus excelsus.* Ideo debetis, omnes gentes, Deo manibus plaudere, et voce jubilate, *quoniam Dominus*, id est, Christus, prius parvulus, modo laetus excelsus; prius derisibilis, modo factus terribilis, et modo rex magnus non solum super Judæam,

sed super omnem terram. Ipse, inquam, *subjecti populos* Judaicos nobis apostolis et præconibus, et non solum populos, sed etiam gentes, id est, gentiles, posuit *sub pedibus*, id est, sub affectionibus nostris, ita ut qui a nostris prius interficiebamur, ab istis honorabamur; et quia ab illis expulsi sumus, ab istis recepti simus. Et hoc modo quia et populos et gentes nobis *subjecti*, *elegit* assumendo, quam ante sæcula elegerat, disponendo, *hæreditatem suam*, et de Judæis et de gentibus nobis associando. Exponit quæ sit illa hæreditas, scilicet, *elegit speciem Jacob*, id est, viros speciosos significatos per Jacob, quia *Jacob dilexit, Esau autem odio habuit*. Duo enim fratres fuerunt in utero matris, pugnantes et se invicem collidentes, quorum alterum Deus elegit, alterum reprobavit. Et accipitur alter, id est, Jacob in omnibus bonis, alter vero in omnibus malis.

*Ascendit Deus in jubilo.* Quasi aliquis diceret: Quomodo elegit Deus hanc hæreditatem? Hoc modo, scilicet, quia in cælos *ascendit*, et inde Spiritum sanctum misit, qui corda nostra confirmavit, ut populi et gentes *subjecterentur* nobis. Sic quoque continuatur: Vere *Dominus excelsus*, quia jam *ascendit* illuc quo sequi non potuerunt qui eum crucifixerunt. Et hoc in *jubilo*, id est, in immensa lætitia et stupore apostolorum, et *Dominus ascendit, in voce angelicæ tubæ*. Angeli namque consolati sunt apostolos stupidos, et a se quodam modo abalienatos, ascendente Domino, quasi dicant: Corpus quidem tollitur ab oculis vestris, sed Deus non separatur a cordibus vestris. Videte ascendentem, credite in absentem, sperate venientem per occultam misericordiam, semper sentite eum præsentem.

*Psallite Deo nostro.* Quia *Dominus excelsus* factus est et *terribilis, et Rex magnus super omnem terram*, ergo, omnes gentes, *psallite* et opere et voce. Et cui debeant psallere exponit: *Psallite Deo, scilicet, Deo Patri nostro*, id est, nobis propitio. *Psallite Regi nostro*, id est, Filio, *psallite* et Spiritui sancto. Et debetis psallere, *quoniam Deus est Rex factus per cognitionem non tantum Judæorum, sed omnium terræ*. Semper quippe Deus, velit nolit, Deus rex est universæ terræ; sed tamen tunc tantum Rex dicitur, quando regnare cognoscitur. Unde dicit Isaias: *Qui eruit te Deus vocabitur universæ terræ.* Rex, inquam, Deus est, ergo *psallite* non insipienter, sed *sapienter*. Insipienter namque psallebant dum idola adorabant; sapienter veronunc psallunt, quoniam Creatorem colunt.

*Regnabit Deus.* Ideo sapienter psallendum est, quia *Deus regnabit*, id est, regnare cognoscitur super omnes gentes, et si non in paleis, saltem in granis. Quod innuit cum dicit *quia Deus sedet* jam dispositione, *sedebit etiam in re super sedem sanctam suam*, id est, super animas justorum. Præpare atque vos Domino, et ipse sedebit in nobis quia Salomon dicit: *Anima justi est sedes sapientiæ.*

*Principes populorum.* Vere Dominus regnavit super gentes, quia suscitabit gentes de lapidibus et faciet filios Abraham. Quod sic dicit more prophetæ, loquens per præsens de futuro: *Principes populorum gentilium, qui quandiu lapidea corda habuerunt, disgregati a Deo erant, modo sunt congregati cum Deo Abraham*, scilicet, facti filii ipsius Abraham, non carnem ejus gerentes, sed fidem habentes. Et hoc ideo factum est, *quoniam dii terræ*, id est, apostoli, qui habiti sunt quasi dii in terra, *fortes*, id est, in tribulatione et prædicatione persistentes, *sunt vehementer elevati*, id est, honorati et exaltati, *Domino*, scilicet, *cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis*. Valde namque elatus Petrus erat, cum etiam tactus umbræ ejus ægros erigebat. Quare principes ejus facile crediderunt, et fidem per eum susceperunt. Vel aliter, quasi dicat: Ideo facta est receptio gentium, quia facta est expulsio Judæorum. Quod innuit dicens: *Quoniam dii*, id est, Judæi, qui propter legem et prophetas aliorum comparatione erant quasi dii, *fortes terræ*, id est, præsumentes et

terrenitate sua, de sæculari scilicet potentia et gloria, sunt elevati vehementer, id est, tantum superbi-erunt, quod medicum qui ad ipsos venerat necessarium sibi non putaverunt, et ideo eum occiderunt. Et sic illud completum est: *Quia ex parte contigit cæcitas in Israel, ut plenitudo, etc.*

### IN PSALMUM XLVII.

Psalmus cantici filii Core secunda Sabbati.

#### ARGUMENTUM.

Æstimatione hominum ignorantium Deum, ex his quæ in civitate operatus est, magnus apparuit. Item legendus est ad Apocalypsin Joannis, figura Ecclesiæ in Jerusalem futuræ.

#### EXPLANATIO.

*Secunda Sabbati est secunda dies a Sabbato, quæ nunc secunda feria vocatur, in qua die, sicut Genesis narrat, fecit Deus firmamentum in medio aquarum, et vocavit illud cælum, ubi sanctæ Ecclesiæ celsitudo præfiguratur, quæ velut inter inferiores et superiores aquas suspensa, inferior quidem angelicæ sublimitati, sed mundanæ est conversatione sublimior. Sicut ergo in vicesimo tertio psalmo prima Sabbati, qua facta est lux, resurrectionem Domini præmonstrat esse canendam, sic et in præsentī secunda Sabbati, qua factum est firmamentum, Ecclesiæ culmen ostendit. Cui filii Core, id est, Dominicæ passionis hujus cantici psalmum resonant. In prima positione laudes Domino dicunt, quod Ecclesiam suam dilatans cunctis terrarum regibus potentiam suam ostenderit. In secunda gratias agunt de adventu Salvatoris, commomentes antistites futuros ut gradus in Ecclesia distribuant, per quos Salvator possit agnosci, qui famulos suos æterna protectione custodit.*

#### COMMENTARIUS.

*Magnus Dominus et laudabilis.* Dominus Deus noster per distinctionem operum suorum aliud nobis innotuit, quam ipsa simpliciter opera. Legitur enim in libro Genesis sex diebus distinxisse opera sua. Et prima die fecit lucem, et divisit eam a tenebris. Per quod nos aliud quam quod factum est intelligere voluit; per lucem quippe prima die factam, intelligendum est quod per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi facta nobis lux est, quia datus est nobis de tenebris ad lucem, de morte ad vitam reditus. Per eandem autem lucem, a tenebris divisam, intelligenda est separatio fidelium et infidelium. Qui enim credunt in mortem Christi, et ejus resurrectionem, et similia, sunt lux a tenebris separata. Quia de his dicit Apostolus: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* In infidelitate vero permanentes, tenebræ sunt. Et de hoc negotio primæ diei habuimus superius psalmum quemdam in prima Sabbati, scilicet *Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum.* In secunda vero die Sabbati, id est, in die secunda fecit Deus firmamentum, et stabilivit illud in medio aquarum, per quod firmamentum designatur Ecclesia, corpus illius capitis, de quo psalmus præcedens in prima Sabbati loquitur. Quæ Ecclesia proprie accipitur in sanctis, qui non facile cedunt temptationibus hujus sæculi. Soli enim corroborati in fide, et fundati in charitate, digne appellantur nomine firmamenti. De quibus dicit Apostolus: *Nos firmi infirmorum infirmitatem sustinere oportet.* De Ecclesia quoque alibi dicit: *Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.* Et totum tempus ab ascensione Domini usque ad communem omnium resurrectionem potest vocari secunda Sabbati. In quo tempore per apostolos et præcones sanctos constituitur hoc firmamentum, id est, Ecclesia, et consolidatur in medio aquarum, id est, marorum, quorum amaritudine circumdatur undique. De hoc firmamento non significante, sed significato, agit in hoc Psalmo. Cujus titulus est: *Secunda Sabbati laus cantici filii Core.* Quod sic intelligitur: Laus ista

A cantici, id est, hymnus exultationis, cantatur de secunda Sabbati, id est, de rebus significatis per res creatas in secunda Sabbati, propositus filiis Core futuris, id est, omnibus quicumque imitatores passionis Christi esse voluerint, ut magis et magis proficiant. Et est vox prophetæ, vel cujusque perfecti de priori populo, cognoscentis per Spiritum constituendam esse Ecclesiam, et exhortantis nos, ne nos subtrahamus, imo, quoad possumus, in hoc ædificium ingredi nitamur, ut vivi lapides, si non quadrati, saltem qualescunque in eo fiamus. Quapropter ingreditur commendare hoc ædificium, dicens ita: *Dominus Pater futurus est magnus, id est, magnificus per bona opera, non in Babylonia, sed in civitate Dei nostri.* Civitatem hic accipit collectionem fidelium, id est, Ecclesiam, quæ est civitas Dei nostri, per nostram naturam sumptam facti, quia pertinet ad Verbum incarnatum. Et Dominus etiam futurus est nimis, id est, valde laudabilis, cum nec cogitatione apostatabit in monte sancto ejus, id est, in Christo, qui caput est hujus civitatis. Et est mons sanctus conscissus de monte, id est, natus de Judaico populo sine manibus concidentium, id est, sine manibus complectentium. Maria enim, de qua natus est, non cognovit virum; hic autem mons crevit et factus est magnus mons, et implevit universam terram. Non sis ergo piger ascendere in hunc montem, quia ipse non fuit tardus venire ad te dormientem. Non enim oportet te laborare, vel peregrinari, ut hunc montem invenias, sed si hunc montem non ascendis, et in eo non proficis, tunc vero peregrinus eris.

*Fundatur exultatione.* Duo posuit, civitatem, scilicet, et montem sanctum ejus. Modo primum ager de civitate, postmodo ager de monte, dicens ita: *Civitas regis magni.* Cujus quia magnus magnam concedet esse civitatem, fundatur ab exultatione, id est, ab exultationibus universæ terræ. Nullus enim vere exultat, nisi qui in Deo exultat. Et ostendit hoc per partes, scilicet, quia mons Sion, id est, quidam de Judæis, qui dicuntur mons Sion, id est, mons speculationis, propter legalium observantiam, sunt civitas regis magni, quia aliter paries sunt. Et latera Aquilonis sunt etiam civitas regis magni, quia aliter paries sunt. Latera aquilonis sunt homines desperatissimi de gentibus qui maxime adhæserunt Aquiloni illi qui dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo.* In quibus quia superabundavit iniquitas, refrizit charitas, quod recte per Aquilonem intelligitur. Aquilo namque contrarius ventus calidæ plagæ meridionali est, quia frigidus est. Et ideo in Aquilone diabolus et omnes frigidi in charitate intelliguntur, qui sanctis viris, qui verum solem justitiæ semper præsentem habent, contrarii sunt. De his etiam fuit filius ille qui, *devorata substantia sua cum meretricibus, abiit in regionem dissimilitudinis, et adhæsit uni principi illius regionis,* Aquiloni, scilicet; *sed tandem reversus ad se,* quia etiam Ecclesia de desperatissimis et perditissimis constituenda erat, dixit: *Surgam, et ibo ad patrem meum,* etc. Ecce redeunte isto, duo populi, ecce duoparvæ Ecclesiæ. Per illum enim qui revertitur, gentilis populus intelligitur, qui adeo a patre suo recesserat, quod etiam idola adorabat. Per illum vero qui cum patre mansit, Judaicus populus designatur, perseverans in institutis legalibus, ex quibus duobus constituta est Ecclesia, et mons Sion et latera Aquilonis sunt civitas regis magni. Habent quidam libri, Montis Sion, quod sic constructur: civitas fundatur ab exultatione universæ terræ, montis Sion, id est, ab his qui de Judæis conversi exultant. Et ideo ponit universæ terræ, cum de solis Judæis agat, quia inter ipsos Judæos quædam tribus desperatissimæ erant, ut tribus Benjamin, de qua fuit Saulus et omnes principes illius populi.

*Deus in domibus.* Mons, inquam, Sion et latera Aquilonis sunt civitas regis magni. Et hoc modo, nam cognosceatur, id est, per evidentia signa præseus esse

cognoscitur, non tantum in domo una, sed etiam in domibus ejus civitatis, id est, tam in populo de gentibus, quam in illo de Judæis. Quod dictum est contra arrogantiam Judæorum, qui jactabant se de patre Abraham, et salvari se solos putabant; et merito cognoscetur Dominus in domibus ejus, cum (pro quia) suscipiet tanquam bonus medicus eam infirmam sanandam, et tuendam. Et potest hæc referri susceptio, vel ad occultum et continuam ejus misericordiam, vel ad incarnationem Verbi.

Quoniam ecce. Quasi aliquis dicat: Contra quos opus est ut tueatur eam, dicit: Vere opus est: quoniam reges, id est, non solum plebes, sed etiam sævi principes, ut Diocletianus, Maximianus, congregati sunt ut impugnent eam. Et ecce (puta verum quod dico) quia reges ipsi, quantumcumque in ritu diversi, convenerunt in hoc unum, scilicet, ut Ecclesiam destruerent, et Christianum nomen delerent; sed tamen ipsi iidem Reges, videntes hanc civitatem sic fundari, admirati sunt, etc. Potest in bono quoque prædictus versus legi, et sic ad supradicta continuari: Ideo dico quod latera Aquilonis sint civitas regis magni, quoniam non solum plebes de gentibus, sed etiam reges, et Constantinus et multi alii. Vel generaliter Reges accipere possumus omnes illicitos motus suos bene regentes, qui omnes congregati sunt in hanc civitatem. Ecce, puta verum quod dico, quia dissimiles moribus et lingua convenerunt in unum, id est, in eandem fidei concordiam. Quomodo autem hoc factum est? Hoc modo, scilicet, quia ipsi reges videntes civitatem istam fundari sic, id est, tam evidentibus signis et miraculis, et quod unus paries esset ex præputio, alter ex circumcissione, admirati sunt in miraculorum exhibitione, conturbati sunt in conscientia delictorum, et sic commoti sunt ad penitentiam. Et hoc ideo, quia tremor, futuri, scilicet, judicii, ex comminatione præconum, eos apprehendit. Ibi, scilicet, in tremore, erunt dolores in eis, ut dolores parturientis, id est, penitentis; dolores dico non steriles, sed fructuosi, parturire namque sequitur fetus. Attende hic ergo conceptionem, et recognosce parturitionem. Isaias enim dicit: Ex timore tuo, Domine, concepimus, et spiritum salutis peperimus. Sic et hi reges ex timore Domini conceperunt timorem, et spiritum salutis postea pepererunt, quia credentes in eum quem timerunt salvi facti sunt. Et vere erunt eis dolores ut parturientis, quia tu, Domine, conteres naves Tharsis, id est, humiliabis superbiam gentilium, qui prius de incerto divitiarum hujus sæculi tomuerunt in spiritu vehementi, id est, in timore nimio, propter futuri judicii comminationem. Vel in spiritu vehementi, id est, vi a comburenti, id est, in flagranti ardore charitatis Dei et proximi. Attende quod dicit: Naves Tharsis. Fuerunt qui dicerent per Tharsin designari Ciliciam, regionem opulentissimam et potentissimam, quia Tharsis civitas ejus est metropolis. Alii quoque dixerunt quod ea civitas quæ nunc Carthago dicitur, Tharsis etiam olim vocaretur. Quod nulli mirum debet videri, cum eadem etiam Byrsa a corio tauri sit vocata. Cujus primordia per navigationes et negotiationes tantum flourerunt, quod non indigne per naves Tharsensium superbia gentilium significatur, de incerto divitiarum ita præsumptum, sicut nautæ de incerto flatu ventorum. Similiter quoque si per Tharsim Cilicia designatur, non indigne per Ciliciam patriam opulentam et gloriosam superbia gentilium designatur. Potest et secundum nominis interpretationem congrue hoc dici. Tharsis enim interpretatur exploratio gaudii, per quod recte gentiles designantur, qui prius in terrenis et transitoriis gaudium explorabant, quia vere in eis beatitudinem esse putabant. Quorum naves, id est, superbiam et gloriam contrivit et humiliavit Dominus in spiritu vehementi.

Sicut audivimus. Sic continuatur: Tremor apprehendit reges, ipsos dico dicentes: Sicut audivimus, etc.

Vel ita simpliciter potest continuari: Quia Dominus conteret naves Tharsis, id est, humiliavit superbiam gentium, ideo, sicut audivimus promissum, sic vidimus completum; sicut audivimus in promissionibus, sic vidimus in exhibitionibus. Ubi autem vidimus? scilicet, in civitate Domini, qui etiam virtutem, id est, superælestium exercituum dicitur Dominus. In civitate dico Dei nostri, id est, pertinentem ad jus verbi, quod est Deus noster, id est, nostræ naturæ participes. Et hoc ideo, quia ipse Deus Verbum fundavit eam in seipso. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter illud quod positum est, quod est Christus, non temporaliter quidem, sed fundatio ejus manet in æternum.

Suscipimus, Deus. Hic manifeste agit de monte sancto, sicut et superius de civitate. Quasi dicat: Hoc modo Deus noster eam fundavit civitatem, quia, o Deus Pater, nos suscepimus illum qui non solum dicendus est misericors, sed ipsa misericordia emphaticæ. Et si non in omnibus, saltem in medio templi tui, id est, in perfectis; templum enim Dei sunt omnes qui sacramenta fidei perceperunt. Sed qui inter nos formam pietatis habent, quia sacramenta perceperunt, sed virtutem ejus abnegant, quia opera pietatis non observant; hi, inquam, sunt quasi circuitus hujus templi. Quoniam et formam pietatis habent, et virtutem ejus tenent, quia opera fidei exercent, hi in hoc templo in medium sunt, et suscipiunt in se Dominum, quia in eis habitat fides et operatio; illi vero alii et suscipiunt et non suscipiunt. Suscipiunt per sacramenta, non suscipiunt per opera.

Secundum nomen tuum, Deus. Quasi dicat: Nos, inquam, qui in medio templi sumus, suscepimus, sed nunquid pauci per hoc, quia medium templi? Non, imo multi; quia, o Deus, secundum nomen tuum, id est, secundum hoc quod dilatatum et diffusatum est nomen tuum, sic, id est, ad eum modum dilatata est laus tua. Quasi dicat: Sicut ubique per præcones tuos nominaris, sic ubique laudaris. Vel aliter: Laus tua est sic dilatata, sic magnificata, ut secundum nomen tuum sit, id est, secundum hoc quod convenit nomini tuo, id est, majestati nominis tui. Nam est extensa usque in fines terræ, quia in omnibus partibus terræ est, vel in illis est qui se fecerunt fines terræ, nihil præter sola necessaria, et vix etiam ea, retinentes. Et ne aliquis erroneus dicat: Ergo pauci collocandi erunt ad dexteram, multi vero ad sinistram, et ideo Deus paucitatis dextrorum misertus, quosdam de sinistris transfert ad ipsos, obviat huic errori propheta per Spiritum sanctum, dicens ita: Dextera tua, Domine, plena est non hædis, sed agnis, quia plena est justitia, id est, talibus qui possint dici ipsa justitia, quod est dicere: Nulli mali, sed soli justii ad dexteram Dei collocabuntur. Et justii erunt multi, mali vero pauci, quia nihil est tam obnoxium paucitati quam quod est debitum perditioni.

Lætetur mons Sion. Quia ad dexteram ponentur tantum justii. Et hi non erunt pauci, sed multi. Lætentur ergo qui ponendi ad dexteram, qui vero positi sunt ad sinistram entantur transferri ad dexteram. Quod sic dicit: Lætetur mons Sion, id est, lætentur illi qui de circumcissione ponendi sunt ad dexteram; et exsultent etiam filia Judæ, id est, filii confessionis, scilicet, illi qui de gentibus per confessionem facti sunt tibi filii, quia et ipsi ad dexteram ponendi. Exsultent, inquam, Domine, non propter se, sed propter judicia tua, id est, propter justa præcepta tua custodita. Vel propter judicia tua, scilicet, quia placuit tibi ut judicares, quod ex parte cæcitas contingeret in Israel, et sic pleritudo gentium intraret. Unde debent exsultare et filia Judæ, id est, filii confessionis, quæ receptæ sunt, et etiam fideles de Judæis, qui exceptati non sunt. Vel propter judicia tua suavia, jam partim evasa, scilicet, in spe. Spe enim salvi facti sumus, tandem prorsus evadenda, videlicet, quia non cadet unum granum in multitudine palæarum comburendum.

*Circumdate Sion.* Hactenus locus est quasi de his qui medium templi sunt; nunc convertit se ad eos qui circuitus templi sunt, hortando eos ut fiant medium, quasi dicat: Ponendi ad dexteram exsultent, vos vero positi ad sinistram, qui adhuc estis circuitus templi, *circumdate Sion* in mediam et non mala circumdatione, scilicet, ut insidiamini ei, sed *complectimini eam* per dilectionem, ut imitemini, et *narrate* quae narretis non in temeritate vestra, sed *in turribus*, id est, in auctoritate torrium ejus, id est, freti auctoritate sanctorum apostolorum, qui sunt turres ejus civitatis, de qua alibi dicit: *Valida est sicut mors dilectio.* Sicut enim potens fuit diabolus ad destruendum, ita Christus, quem sola charitas ad nos venire fecit, ad rescindendum; sicut ille ad deificandum, ita iste ad erigendum. *Ponite*, inquam, *corda vestra in virtute*, et in hac virtute *distribuite*, id est, distributum accipite *domos ejus*. Quasi dicat: Quae domus hujus civitatis sunt. Illi cui circuitus templi, et qui medium ejus sunt. Quos distributum debet accipere quisvis fidelis, medios quidem ad imitandum, circumdantes vero, ad devitandum. Vel per domos, quasi diversas familias possumus accipere; una enim quasi familia sunt eminentes in castitate, alia in largitate, et sic secundum propria dona Spiritus sancti diversae sunt familiae, quas distribuere debent. Ut in istis hoc imitentur, in illis illud, et sic in singulis quae bona sunt. Ideo dico ut haec faciatis, ut bonum exemplum aliis sitis, scilicet, ut *enarretis*, non solum in praesenti filiis vestris, sed etiam enarretis posteris vestris in *alia progenie* futura, hoc, scilicet, *quoniam hic Deus qui susceptus est, in medio templi, est Deus noster*, id est, Deus nostrae naturae, hoc est, et verus Deus et verus homo, manens in aeternum et in saeculum saeculi. Et ipse per seipsum, non per sibi subjectam creaturam *regit nos* in bonis operibus hic, et sic perducet nos in aeterna saecula.